# SCRIPTA

---

**Numéro Scripta :** 5916

**Auteur(s) :** Jean, Évreux (évêque)

**Bénéficiaire(s) :** Tours, Saint-Martin de Marmoutier (abbaye)

**Genre d'acte :** charte

**Authenticité :** non suspect

**Datation :** 1185

**Lieu d'émission :** Évreux

**Action juridique :** autre

**Langue du texte :** latin

## Analyse

Jean, évêque d'Évreux, notifie un accord passé entre les moines de Marmoutiers et Garin, prêtre de Croth, à propos d'une redevance (mestiva) que paie ce dernier.

## Tableau de la tradition

### Éditions principales

a. Combalbert Grégory, *Actes des évêques d'Évreux (XIe siècle-1223)*, à paraître sur E-Cartae(lien à venir)

Texte établi d'après a

Ego Johannes Dei gratia Ebroicensis ecclesie humilis minister [...]. Notum facimus quod inter fratres et amicos nostros monachos Majoris Monasterii et Garinum presbyterum de Crot super mestiva presbyterii [...] in nostra presentia compositum est [...] sigilli nostri munimine et sigilli capituli Majoris Monasterii appositione roboravimus [...]. Actum Ebroicas anno Verbi incarnati 1185. Sub testibus [...] Guidone Gasteriande famulo prioris et pluribus aliis.